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|. RECURSOS DE AMPARO INTERPUESTOS EN EI 2016

1. ENTRADA POR MES

MES CANTIDAD
ENERO 60
FEBRERO 69
MARZO 32
ABRIL 36
MAYO 57
JUNIO 59
JULIO 51
AGOSTO 80
SEPTIEMBRE 53
OCTUBRE 53
NOVIEMBRE 44
DICIEMBRE 18

TOTAL 612

2. ENTRADA POR CIRCUNSCRIPCION

CIRCUNSCRIPCION | CANTIDAD
MANAGUA 350
ORIENTAL 108
SUR 42
NORTE 29
OCCIDENTAL 40
CENTRAL 20
LAS SEGOVIAS 12
ATLANTICO NORTE 3
ATLANTICO SUR 8
TOTAL 612

3. ENTRADA POR TIPO DE RECURSO

TIPO DE RECURSO CANTIDAD
AMPARO ADMINISTRATIVO 541
AMPARO POR LA VIA DE HECHO 39
QUEJAS EN EXHIBICION PERSONAL 6
INTERPOSICION DE AMPARO I
CUMPLIMIENTO ARTO. 70 LA 1
CUMPLIMIENTO ARTO. 72 LA 3
CUMPLIMIENTO ARTO. 77 LA 1
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AGRAVIOS

RECURSO DE HECHO POR AMENAZA
DETENCION ILEGAL

HABEAS CORPUS

OFICIO

DEMANDA CONTENCIOSA

PR (R (N

ACLARACION

RECURSO DE AMPARO POR
INCOSTITUCIONALIDAD

SUPLICATORIO

REVISION SOBRE BAJA DESHONROSA

RECURSO DE REVISION

RPN

TOTAL 612

Il. RECURSOS DE AMPARO FALLADOS EN EL ANO 2016

En el afio 2016 la Sala de lo Constitucional dicté 651 Sentencias, correspondientes a 676
Recursos de Amparos.

ll. HISTORIAL DE RECURSOS DE AMPARO FALLADOS POR LA SALA DE LO
CONSTITUCIONAL DESDE SU CREACION

ANO |CANTIDAD
1997 103
1998 231
1999 250
2000 254
2001 205
2002 191
2003 193
2004 148
2005 276
2006 321
2007 357
2008 424
2009 648
2010 895
2011 1580
2012 1904
2013 1781
2014 1443
2015 813
2016 651




V. CUMPLIMIENTO DEL PLAN OPERATIVO ANUAL 2016

La Sala de lo Constitucional tiene dos metas principales en el Plan Anual:

1. El fallo de los Recursos correspondiente a la pendencia acumulada de los afios anteriores.
2. El fallo de los Recursos que entran en el afio evaluado, en este caso el 2016.

En las proyecciones para el afio 2016, se contempla:
1. Fallar 440 Recursos de Amparo que estaban en estudio y fueron interpuestos en afos
anteriores.

2. Fallar 340 Recursos de Amparo de los que entraron en el 2016.

CUMPLIMIENTO

1. Se resolvieron 246 Recursos que correspondian a los afios anteriores, obteniendo un 56 %
de cumplimiento.

2. Se resolvieron 405 Recursos de los que entraron en el afio 2016, obteniendo un
cumplimiento de la meta del 119 %.

V. TRABAJO REALIZADO EN SECRETARIA DE LA SALA

RECURSOS RECEPCIONADOS, INGRESADOS y

SCANEADOS 612

ESCRITOS PRESENTADOS 3074
EXPEDIENTES PROVEIDOS 983

NOTIFICACIONES REALIZADAS 4,108
Sentencias 1,860
Autos 2,248
EXPEDIENTES ENVIADOS A ESTUDIO 497

CERTIFICACIONES ELABORADAS 176




